REQUERIMENTO DE PESAR

VOTO DE PESAR pelo falecimento de
Edson Arantes do Nascimento, o Pelé,
ocorrido no último dia 29 de dezembro de
2022, aos 82 anos.

Senhor Presidente

Os Vereadores, que a presente subscrevem, vêm através desta, após ouvido o Plenário,
manifestar solidariedade através do VOTO DE PESAR pelo falecimento de Edson Arantes
do Nascimento, o Pelé, ocorrido no último dia 29 de dezembro de 2022, aos 82 anos.

Aos familiares e amigos, manifestamos nossas condolências e profundo respeito.
Desejamos que a paz, o consolo e a força da fé possam ajudá-los a superar esse difícil
momento. REQUEREMOS à Mesa, na forma regimental, que seja inserida em ata desta
Casa nosso pedido de pesar.

Edson Arantes do Nascimento, conhecido como Pelé, foi um dos maiores ídolos do desporto
brasileiro, nasceu na cidade de Três Corações, no estado de Minas Gerais, tendo depois
partido para São Lourenço com a sua mãe Celeste, a fim de acompanhar a carreira do seu
pai "Dondinho", também ele conhecido pelos muitos golos que marcava.

Posteriormente veio a ser apelidado de Pelé que teve a sua origem na dificuldade que tinha
em pronunciar o nome de um então goleiro e colega do seu pai no Vasco de São Lourenço,
de nome Bilé. Esta dificuldade leva a que todos o comecem a tratar por Pelé em tom de
brincadeira.

Pelé estreou no futebol com 12 anos, ingressando depois, em 1956, no Santos Futebol
Clube, mudando para sempre o mundo do futebol. A sua forma de jogar, o seu estilo, a
"ginga", o "futebol bonito", nasceram com ele. A camisa número 10 ganhou um estatuto
nunca antes tido, e nasceu o Rei do Futebol, Pelé.

Esse período no Santos foi marcado por dez títulos paulistas, seis campeonatos brasileiros,
quatro torneios Rio-São Paulo, duas Taças dos Libertadores, outras tantas Intercontinentais
e mais um par de troféus internacionais.

Foram também anos marcados por 100 golos de Pelé logo em 1958 e cuja lógica dos 100
gols por temporada apenas abrandou em 1963. Em 19 de novembro de 1969 Pelé marca o
seu milésimo gol de um total de 1284, lembra-se.

Pelé participou de 4 Copas do Mundo, tendo ganho 3. Estreou 1958, e encerrou sua
participação em 18 de julho de 1971, aos 31 anos e 95 gols em 123 jogos ou 77 gols em 92

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330034003900380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

partidas oficiais.

Reconhecido consensualmente como um dos melhores de sempre, Pelé marcou gerações
de adeptos e a sua partida marca, também, o fim de uma era de crescimento e afirmação da
prática futebolística como modalidade de popularidade mundial indiscutível,

A lenda do futebol brasileiro e mundial, único jogador tricampeão do Mundo, ficou internado
no hospital Albert Einstein, em São Paulo, em 29 de novembro, quando se submeteu a uma
reavaliação do tratamento de um câncer detectado em setembro de 2021, e ao tratamento
de uma infeção respiratória, agravada pela covid-19, com antibióticos.

 1) Mesa Diretora -  Câmara Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 2 de fevereiro de 2023.

Ver. Marcio Colombo
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330034003900380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-02-02T13:05:09-0300

		2023-02-02T13:12:32-0300

		2023-02-02T13:18:39-0300

		2023-02-02T13:23:34-0300

		2023-02-02T13:25:31-0300

		2023-02-02T13:28:32-0300

		2023-02-02T13:29:10-0300

		2023-02-02T13:30:45-0300

		2023-02-02T13:36:13-0300

		2023-02-02T13:43:15-0300

		2023-02-02T13:48:23-0300

		2023-02-02T13:53:55-0300

		2023-02-02T13:57:37-0300

		2023-02-02T14:27:50-0300

		2023-02-02T14:35:20-0300

		2023-02-02T14:57:07-0300

		2023-02-02T16:10:45-0300

		2023-02-07T11:53:49-0300

		2023-02-07T12:00:24-0300